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Abstrakt

Dizertační práce s názvem Předpoklady japonské scéničnosti vychází

ze studia japonského vnímání prostoru a času a souvisejícího konceptu

‘meziprostoru’ ma (v něm se prostor a čas spojují), a na jeho základě

se pokouší vysvětlit tajemství životnosti japonských scénických tradic

v průběhu historie – od středověkého divadla nó přes měšťanské

kabuki až po současné divadlo s tradičním pojetím pohybu, které dnes

představuje zejména soubor režiséra Tadašiho Suzukiho. Ten spojuje

hereckou práci s životem samotného herce a zejména s japonskou

tradiční kulturou.

Ve svém výzkumu se opírám o scénologické chápání a hledám

východiska japonských scénických tradic v estetických konceptech

japonského umění (mono no aware, wabi-sabi a júgen), v rituálech

spojených s jednotlivými myšlenkovými směry (původní japonský

kult šintó, japonský buddhismus apod.), ale i v každodenním životě,

který je v případě Japonska výrazně poznamenán tradicemi. Zvláštní

pozornost je přitom věnována problematice japonského tradičního

domu coby prostoru k obývání, který se zdá být důležitým zdrojem

japonského scénického cítění, a vzhledem ke specifickému přístupu

Japonců k chápání slova v prostoru je v práci vysvětlen i koncept

‘duše slov’ kotodama a přiblížen vývoj tradiční japonské poezie, v níž

jde ovšem také o ‘cítění prostoru’.

Práce zároveň poukazuje na překvapivou podobnost

některých aspektů japonského každodenního života i tradičního

umění a evropského scénického cítění.

Abstract

PhD thesis entitled Preconditions of Japanese Scenicity is based on

the study of the perception of space and time by Japanese, and the

related concept of ‘interspace’ or ‘betweenness’ called ma (which is

the combination of space and time); on this basis it attempts to explain

reasons of durability of the Japanese theatre traditions throughout

history – from medieval noh theatre through commons’ kabuki theater

to contemporary theatre using traditional movement, represented

today by the troupe of director Tadashi Suzuki. This troupe connects

acting with actors’ life itself and especially with traditional Japanese

culture.

In my research I rely on ‘scenologic’ conception and seek

resources of Japanese theatre tradition in aesthetic concepts of

Japanese art (mono no aware, wabi-sabi and yugen), in rituals

associated with Japanese religion (Shinto, Japanese forms of

Buddhism etc.), but also in everyday life in Japan, which is strongly

influenced by traditions. Special attention is paid to the traditional

Japanese house as a living space which seems to be an important

source of Japanese ‘scenic sense’; the concept of kotodama or ‘word

spirit/soul’ and the development of traditional Japanese poetry are

explained as well in order to introduce Japanese understanding of

‘words in space’, which is very closed to ‘feeling the space’.

The work also shows that some aspects of Japanese everyday

life and traditional art bear striking similarity to the European ‘scenic

sense’.
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Úvod

„Žádný pokrok by nebyl možný, kdybychom zarytě trvali na

zachování tradic. Stejně tak ale neexistuje pokrok, jehož základem by

nebyly tradice.“

(Hasegawa 1966: 101)

Na tvrzení, že je Japonsko jevištěm a jeho obyvatelé jsou scéničtí,

nebude jistě nic překvapivého – scéničnost, tedy soubor vlastností,

který vybízí ke sledování, nalezne turista jistě i v kterékoli jiné cizí

zemi. Přesto je japonská scéničnost na první pohled něčím odlišná –

často jako by i v jejích nespecifických, tj. neuměleckých projevech

bylo cítit něco z tradičního scénického umění. Je to vlivem

jedinečného estetického smyslu Japonců? Důležitou úlohu zde hraje

japonská tradice obřadného chování, která souvisí i s jejich přirozenou

potřebou chovat se za každých okolností uctivě. Není podstatou této

tradice právě obřadnost, tj. cosi, co stojí na hranici jakési ‘přirozené’

(moderně evropsky řečeno, autentické) scéničnosti a záměrné,

tj. specifické scénovanosti? To je samozřejmě jen řečnická otázka.

Tuto scénovanost, která je nakonec zdrojem autentického prožitku, lze

nalézt nejen v tradičních buddhistických bohoslužbách, v rituálech

kultu šintó nebo třeba v důmyslné architektuře zahrad, ale také

v každodenním životě: v úpravě jídel, kdy je vedle použitých surovin

důležitý i výběr vhodného nádobí, v chování prodavačů, kteří při

placení uchopí předávanou bankovku oběma rukama a nezapomenou

se při tom uklonit, a dokonce i v tom, jak se oblékají mladí lidé, kteří

se kombinací zcela nesourodých západních stylů nevědomky snaží

porušit veškerá pravidla. Kdyby ale nebyli osudově poznamenáni

tradicemi, potřebovali by je (alespoň občas) negovat?

Nelze si samozřejmě myslet, že dnes Japonsko vypadá tak, jak

je zobrazovali nadšení cestovatelé ve 20. letech 20. století; některé

z tehdejších zvyklostí zde můžeme nicméně ještě dnes aspoň vytušit
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i v takových činnostech, které se jinde na světě konají zcela

mechanicky, bez obřadnosti spojené aspoň in potentia s jistým

prožitkem (ne že by se i obřad nemohl zmechanizovat). Zážitek –

v případě cizince se dá spíš mluvit o (pouhých) zážitcích, jejichž

způsobem získávání je dnes také turismus – dokonce nemusí být

(zvlášť pro neznalého) vždy příjemný; v každém případě to však vede

k tomu, aby člověk přemýšlel, co se to děje a kde se to děje a také

třeba i proč. Spontánně konaná činnost se tak pro diváka-cizince stává

(scénickým) sdělením, zesíleným nečekanou kombinací důvěrně

známého a neznámého.

Japonsko je zemí, o níž dodnes existují určité mýty, vzniklé

často na základě mylných či přinejmenším neúplných interpretací

zvnějšku pozorované skutečnosti. Takovou situaci ostatně pěkně

ilustruje Vlasta Průšková (Hilská), když píše o začátku svého studia

japonštiny:

„Po jistém váhání jsem se rozhodla, že se budu učit číst znaky. Dávno mne lákaly
svou krásou, s níž se člověk v Japonsku všude setkává. Reklamy na ulicích jsou tak
dekorativní, že se na ně můžete dívat jako na obrazy, aniž byste v sobě pocítili touhu vědět,
co znamenají. Naopak váš požitek zchudne, když se dovíte, že na té nádherné červené
tabuli, krásně pomalované černými klikyháky, která by docela dobře obstála na výstavě
surrealistických nebo kubistických obrazů, je napsáno zcela prosaicky: ‘Pan Nakamura,
obchod s fazolovou pastou’“ (Průšková 1941: 147–148).

Ačkoliv uvedený příklad je spíše úsměvný, zůstává otázkou,

zda je skutečně potřeba všechno do nejmenších podrobností

analyzovat a vysvětlovat. Nestačí někdy jen vnímat a cítit? Nemůže

duchovní prožitek (jsme-li schopni se mu poddat) v některých

případech znamenat víc než jednoznačná odpověď, tj. jakési holé

západní ‘rozumění’, které se často podobá odpovědi na otázku, ‘co tím

chtěl básník říci’, tedy jen intelektuální interpretaci, která bere na

vědomí pouze sémantickou stránku básnického sdělení a ignoruje tu

prozodickou? Japonská scéničnost v první řadě spočívá v zasazení

často velice prostých věcí do jistých – a často přímo rituálních –

souvislostí, v nichž přestávají být automatické, takže je (a to nejenom

divákům) umožněno je opravdu prožít jako (vždy) nové – a není snad
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právě tato ‘dezautomatizace’ (tj. staré Šklovského ‘ozvláštnění’)

životních procesů jeden ze základních principů (scénického) umění?

A není s automatizací toho obřadného, tj. s proměnou scénického

v něco pouze zvnějšku scénovaného spojena ztráta původního

prožitku (kde ‘původní’ je i synonymem ‘autentického’ ze současného

západního slovníku)? A neukazuje se tu na druhé straně

neoddělitelnost přísně scénického od (jen) scénovaného, na níž je

ostatně postavena účinnost každého uměleckého scénování včetně

divadelního?

Odlišnost japonského tradičního divadla od evropského

divadla se u nás (a nejenom u nás) často, ba dokonce obvykle sleduje

poněkud jednostranně z hlediska druhu a způsobu používání znaků,

tj. z hlediska populárně aplikované sémiotiky. Z tohoto hlediska se

situace jeví (zjednodušeně) tak, že na rozdíl od evropského divadla

založeného na scénickém dění směřujícím k přímému zobrazení, mají

znaky japonského divadla vlastnosti symbolu (v úzkém smyslu); jinak

řečeno, smysl (symbolická rovina v širším smyslu) se v evropském


[…]

japonské kultuře

ukie 浮絵 – ‘prchavé obrazy’; tisky z 18. století se známkami lineární
perspektivy

ukijo 浮世 – ‘prchavý svět’

ukijoe 浮世絵 ‘obrazy prchavého světa’; označení zejména pro
dřevořezy období Tokugawa

ukijozóši浮世草子 – ‘sešity prchavého světa’; literární žánr období
Tokugawa

un-en 雲煙 – výtvarná technika ‘mraky a kouř’

unadži 項 – ‘šíje’; ženský erotický symbol

uta 歌 – ‘báseň’, ‘píseň’

utai 歌い – ‘zpěv’, vokální projev v divadle nó
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utaimono 歌い物 – ‘zpěvy’ v divadle kabuki

uzukumaru蹲る – ‘krčit se’

wabi 侘 – ‘prostá, střízlivá krása’; estetický koncept

wabiča侘び茶 – ‘prostý’ styl čajového obřadu

wabi-sabi 侘・寂 – estetický koncept oceňující pomíjivost života

wagoto 和事 – typ milovníka v divadle kabuki

waka 和歌 – ‘japonská poezie’, označení zejména pro 31slabičnou
báseň tanka

Wakadokoro 和歌所 – Úřad pro poezii; státní instituce období Heian

wakašu kabuki 若衆歌舞伎 – ‘chlapecké kabuki’

waki脇 – vedlejší herec (protihráč) v divadle nó

Waseda džijú butai 早稲田 自由舞台 – ‘Svobodná scéna Waseda’

Waseda šógekidžó 早稲田小劇場 – ‘Malé divadlo Waseda’

waši 和紙 – japonský papír

zazen 座禅 – zenová meditace

zenšo šimasu 善処します – ‘udělám, co bude v mých silách’ (opisná
odmítavá odpověď)

zuihicu 随筆 – ‘črty’, ‘zápisky’; literární žánr období Heian na
pomezí prózy a poezie
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Příloha 6 / Obrázky

Obr. 1 / Váza Sen no Rikjúa

Obr. 2 / Zlatý pavilon, Kjóto
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Obr. 3 / Hrdina filmu Žít Watanabe na houpačce na dětském hřišti, které vybudoval

Obr. 4 / Typy bran torii
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Obr. 5 / Brána torii u svatyně Icukušima na ostrově Mijadžima
(za přílivu stojí ve vodě)

Obr. 6 / Hora Fudži
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Obr. 7 / Přenosná svatyně mikoši, Kamakura

Obr. 8 / Himorogi
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Obr. 9 / Kamidana

Obr. 10 / Bucudan
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Obr. 11 / Daimondži, znak ókii (大), ‘velký’, Kjóto

Obr. 12 / Jeviště divadla nó
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Obr. 13 / Okina (Stařec)

Obr. 14 / Zahrada chrámu Rjóandži; pohled z verandy
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Obr. 15 / Svatyně Izumo, model podle dochovaných nákresů

Obr. 16 / Hašigakari
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Obr. 17 / Brána karamon, hrad Nidžó

Obr. 18 / Brána rómon, chrám Tódaidži, Nara
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Obr. 19 / Brána nidžúmon, chrám Tófukudži, Kjóto

Obr. 20 / Tóhaku Hasegawa: Piniový háj
(tuš na papíře na dvou skládacích paravánech)

Obr. 21 / Mraky použité pro oddělení jednotlivých výjevů
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Obr. 22 / Masanobu Okumura: Divadlo Ičimuraza (cca 1741–44)

Obr. 23 / Kapitola 16. Sekija, Strážnice na pomezí
Ilustrované svitky k Příběhu prince Gendžiho (Gendži monogatari emaki)

Kopie restaurované podoby originálu pocházející z 1. pol. 12. stol.
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Obr. 24 / Rubinova váza

Obr. 25 / Mauzoleum v Nikkó
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Obr. 26 / Komplex chrámu Hórjúdži, Nara

Obr. 27 / Chrám Tódaidži, Nara; budova Daibucuden
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Obr. 28 / Chrám Tódaidži, Nara; pokladnice Šósóin

Obr. 29 / První hypotetická rekonstrukce palácového komplexu ve stylu šinden
zukuri (1842)

Obr. 30 / ‘Studovna’ Dódžinsai (styl šoin zukuri), Stříbrný pavilon, Kjóto
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Obr. 31 / Čajový pavilon, Wakajama

Obr. 32 / Císařská vila Kacura, Kjóto
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Obr. 33 / Venkovské domy minka ve stylu gaššó; Omigači

Obr. 34 / Hirošigeho dřevořez znázorňující stanici Narumi na cestě Tókaidó
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Obr. 35 / Veranda engawa, prefektura Aiči

Obr. 36 / Mačija dóri, Mijadžima
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Obr. 37 / Tokonoma, nákres E. S. Morse

Obr. 38 / Rekvizity divadla nó
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Obr. 39 / Maska chlapce a mladé ženy v divadle nó (z období Tokugawa)

Obr. 40 / Kostým divadla nó (z období Tokugawa)
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Obr. 41 / Příchod herce kabuki Ičikawy Dandžúróa po mostě hanamiči

Obr. 42 / Interiér tradičního divadla kabuki
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Obr. 43 / Herecký typ aragoto Obr. 44 / Herecký typ wagoto

Obr. 45 / Druhy rychlopřevleků v divadle kabuki
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Obr. 46 / Ukázky líčení kumadori

Obr. 47 / Tošúsai Šaraku: Herec kabuki v póze mie
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Chůze se špičkami Šoupavá chůze Chůze po vnitřní
obrácenými k sobě hraně chodidel

Chůze po vnější Dupání Chůze po špičkách
hraně chodidel

Obr. 48 / Suzukiho ‘gramatika nohou’
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Obr. 49 / Závěrečná scéna hry Šunkan v provedení všech tří forem
tradičního japonského divadla naráz (evropské turné 1994)
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