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 Autorka hodnocené disertační práce popisuje svůj badatelský záměr jako pokus o

vysvětlení „japonských scénických tradic v průběhu historie“. Tradičně je na japonské scéně

(divadla i života) patrný nárok na esteticky působící provedení, ať už jde o taneční kreaci na

jevišti, čajový obřad nebo krásně prostřený stůl na Nový rok. V Úvodu D. Vostrá naznačuje,

že problematiku pro Japonce typického „obřadného“ vystupování a vůbec veškerého dění a

provádění (rituálu, divadla, výtvarného díla atd.) bude zkoumat na ose přirozená scéničnost ↔

záměrná scénovanost nejen v jejich „znakové sdělnosti“ (dle citované D. Kalvodové), ale

komplexněji ve zjevném i skrytém významu zažitých i nově se objevujících symbolů.

Vychází přitom ze zkušenosti, že japonská scéničnost je „na první pohled něčím odlišná“ a

hovoří v této souvislosti o „osudovém poznamenání tradicemi“(str. 10). V kontextu stále

aktuální a široké (dnes už globální) diskuse o různých přístupech k různým „jinakostem“ bude

zajímavé vrátit se k této otázce během obhajoby. Tím spíše, že autorka ve snaze doložit

kořeny japonské scéničnosti věnuje převážnou část své práce právě tradici. Obohacení

japonských studií o hledisko scéničnosti je pro japanology nové a inspirativní. Otevírá

možnost širšího pohledu na každou badatelsky relevantní „japonskou“ zkušenost i nové

možnosti hodnocení a přehodnocení japonského sdílení a sdělování, ať už jde o střet či shodu

s japonštinou, Japonci či s určitými rysy a projevy japonské kultury.

Věnovat první kapitolu japonským estetickým pojmům považovala D. Vostrá za nutnost

danou odkazem těchto pojmů vždy k určité příznačné kvalitě vnímané v její jedinečné,

zvláštní působivosti. Zvolené pojmy vyložené pod hlavičkou „vnímání krásy“ se vztahují ke

kráse skryté, neokázalé a z hlediska sémantického implicitní, schované za mnohoznačnými

výrazy jazyka. Stranou tak zůstávají pojmy odkazující ke kráse explicitně jako mijabi, ga

(oproti zoku), ucukušisa apod., jež autorka přiřazuje k „dalším japonským estetickým

konceptům“. Slovy jen obtížně uchopitelná (nevýslovná) krása je jako de facto neverbální

„komunikát“ sdílena pocitově a jako taková je, jak vyplývá z výkladu D. Vostré, v tradici

ukotveným nepominutelným, prvořadým atributem japonské kultury a kultivovanosti a je

tudíž i součástí „japonské scéničnosti“. Ta je pak v dalších kapitolách pojednána především v

tradičním rámci časoprostoru ma, jenž je nejen prostorem, kde běží život, hovor i čas, ale i

(mezi)prostorem pro odmlku a představivost.

Předmětnou disertační práci je třeba hodnotit jako náročný projekt, v němž se prolnula

autorčina japanologická a scénologická erudice. Současně je tato práce svědectvím

mnohaletého úsilí proniknout do hloubky „jiné“ kultury, aby – mimo jiné – bylo možné spatřit

i ono stejné, lidské, díky němuž jsme schopni japonskou kulturu nejen vědomě docenit, ale

také intuitivně ji v její specifické scéničnosti i scénovanosti spoluprožívat. Témata

jednotlivých kapitol jsou ve výkladu doložena desítkami citátů jednak literárních pramenů (v

překladech do češtiny), jednak citátů z četných titulů japanologické literatury.

V kapitole Obřad a scénování D. Vostrá správně poukazuje na důležitost přítomnosti

„posvátna“ nejen v běžném společenském chování, ale i v přístupu k pracovním úkonům např.

v uměleckém řemesle nebo při herecké práci. Kořeny tohoto přístupu spatřuje autorka

v japonském náboženství, jež je v této kapitole zevrubně popsáno se zřetelem k „posvátné

scéně“ japonských ostrovů i zajímavým konkrétním scénám jako bylo například vyplouvání

mnichů v lodích-rakvích na moře za vidinou buddhovství (s. 78). Ve třetí kapitole je

„scéna“ představena jako prostor a meziprostor, japonsky ma, mající lidský rozměr člověkem

vymezovaného prostoru a času, tedy proměnný časoprostorový rámec prožívání, (i podle

výkladu znaku, který tento denotát reprezentuje). Zásadní význam pojmu ma pro pochopení

japonského způsobu komunikace i umělecké tvorby je v této kapitole přesvědčivě objasněn.

Ve čtvrté, nejdelší, kapitole (Scénologie japonského prostoru k obývání) se autorka

soustředila na tradiční japonský dům jako oduševnělý prostor, z jehož ustrojení a vybavení cit

pro nevtíravou krásu čiší a jenž sám je místem uplatňování „kultury každodenního života“ (s.

123). Umělecký předmět je v něm funkční součástí celku. „Cítění prostoru“ se odtud přenáší

na malířská plátna i na jeviště. Dále se zde autorka věnuje vývoji japonské architektury se

zřetelem opět k tradici a ke vnímání stavby domu s citem pro meziprostor ma zhmotněný

ochozem (verandou), kde se dům prolíná se zahradou. Z mnoha citátů a parafrází obsažených

v hodnocené disertační práci, je také ve 4. kapitole výstižně použita následující

charakteristika: „Vzájemná kultivace a vědomé prostupování nahodilosti a danosti je tak

typickým znakem japonského tradičního chápáni krásy. Kdyby se oba tyto přístupy od sebe

oddělily, ztratily by svou živost“ (Nitschke, s. 144). Jako scénolog převádí D. Vostrá toto

tvrzení do zjištění, že „lidské scénování objevuje přirozenou scéničnost, ze které organicky

vychází.“ Autorka je také důsledná v tom, že i detailní výklad prostoru japonského domu

uvádí mimo jiné i v kontextu staleté tradice přebývání s božstvy kami. Ztišený a duchem

sounáležitosti prodchnutý čajový domek a čajový obřad tuto kapitolu uzavírá. Pátá kapitola

věnovaná „duši slova“ je uvedena pojednáním o proudící energii ki prostupující vším, tedy i

slovem. V historické perspektivě sleduje D. Vostrá užití termínu kotodama, vykládá jeho

obsah a pátrá po původu víry v duši slova, ze které do dnešních dnů přežívají některé

komunikační stereotypy, tabuizované výrazy, eufemismy apod. , jejichž užití je motivováno

empatií, snahou nezranit příjemce slovem. Síla tradice je ukázána na příkladu japonské poezie.

„Síla tradic“ je také v názvu poslední kapitoly o prostoru a pohybu v japonském jevištním

umění. Po krátké charakteristice tradičních divadelních žánrů se D. Vostrá zabývá na

posledních čtyřiceti stránkách své práce divadelní scénou moderního Japonska. V kontextu

publikací o „věcech japonských“ v českém jazyce, patří informace obsažené v první části této

pasáže k novým, neboť moderní a současné japonské divadlo je tématem, jehož se čeští

japanologové zatím dotkli jen sporadicky. Ostatně i D. Vostrá se v oddílu 6.1 vrací zpět ke

středověkému divadlu nó, v oddílu 6.2 k divadlu kabuki. V oddílu 6.3 se dostává

k současnému divadlu, k režisérovi, který však „základ hereckého projevu spatřuje v prvcích

japonského tradičního domu“ (s. 235) a inspirován herectvím divadla nó se soustřeďuje na

„gramatiku nohou“ a na energií nabitý „výkřik“ kiai. Neoddělitelnost nového a tradičního je

zde zcela zřejmá. Představení osobnosti a práce režiséra Suzukiho je v českém prostředí nové,

vítané a přínosné.

Přínosná je, samozřejmě, celá disertační práce Denisy Vostré, protože celou řadu známých

témat obohacuje o mnoho důležitých detailů. Hlavně však pojímá scénování v japonském

domě, na ulici i v divadle v prostoru ma, čímž se podařilo dát sumě zdánlivě roztříštěných

jevů jednotící řád, byť si jej musí čtenář při delších textových „odbočkách“ připomínat.

Denisa Vostrá se dobře orientuje v české i zahraniční japanologické literatuře, jak

dokazují průběžné citace, četné důležité poznámky pod čarou i seznam prostudované

literatury v příloze. Celá obsáhlá příloha je jen dalším důkazem autorčiny pečlivé badatelské

práce a velkého zaujetí pro zvolené téma.

Disertační práci Denisy Vostré bez výhrad doporučuji k obhajobě.
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